
DECRETO N.  568 Del 24/01/2022

Identificativo Atto n.   201

PRESIDENZA

Oggetto

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER LA SELEZIONE PUBBLICA
– PER TITOLI  E COLLOQUIO – DI  NR. 10 PRATICANTI  PER L’ESPLETAMENTO DEL
TIROCINIO  FORENSE  PRESSO  L’AVVOCATURA  REGIONALE  DELLA  GIUNTA
REGIONALE  DELLA  LOMBARDIA,  PER  UN  PERIODO  DI  12  MESI,  PER  L’ANNO
2022/2023.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O. AVVOCATURA, AFFARI EUROPEI E SUPPORTO GIURIDICO

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 (Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di  Organizzazione e Personale) ed in particolare l’art.  19, che prevede 
l’istituzione dell’Avvocatura Regionale per la rappresentanza e la difesa in giudizio 
dell’Amministrazione Regionale, avanti la magistratura ordinaria, amministrativa e 
contabile;

VISTA la d.g.r. del 23.05.2016, n. X/5188, avente ad oggetto “Linee guida per lo 
svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura Regionale, con la quale tra 
l’altro si autorizza il Dirigente della U.O. Avvocatura ad avviare apposita selezione 
in conformità alle linee guida di cui all’Allegato A);

VISTA la d.g.r.  del  28.06.2018,  n.  XI/294,  avente ad oggetto  “IV Provvedimento 
Organizzativo 2018” con la quale sono stati approvati i nuovi assetti organizzativi 
della Giunta Regionale;

PREMESSO che con decreto dirigenziale nr.  16910 del  2 dicembre 2021 è stato 
approvato l’Avviso per nr.  10 praticanti  per l’espletamento del tirocinio forense 
presso l’Avvocatura Regionale della Giunta Regionale della Lombardia, per un 
periodo di 12 mesi, per l’anno 2022/2023;

ATTESO che  l’art.  6  del  predetto  avviso,  prevede  che  la  Commissione  di 
valutazione sia composta da:
- il dirigente dell’Avvocatura regionale con funzioni di Presidente; 

- avvocato/i appartenente/i al ruolo professionale dell’Avvocatura 
regionale;  

- rappresentante/i appartenente all’Ordine degli Avvocati di Milano e/o 
esterno/i. 

RILEVATO che, quali componenti della Commissione, sono stati individuati:
-  il  sottoscritto,  Avv.to  Giovanni  Leo, in qualità di  Dirigente con la funzione di 
Presidente;
-  l’Avv.to  Alessandro  Gianelli  e  l’Avv.to  Piera  Pujatti,  appartenenti  al  ruolo 
professionale dell’Avvocatura Regionale in qualità di membri effettivi;
- l’Avv.to Enrico Maria Giarda Consigliere dell’Ordine degli Avvocati di Milano in 

qualità di Vicepresidente e Componente esterno;

RITENUTO, pertanto, di nominare i componenti della Commissione di valutazione 

1



indicati nel dispositivo del presente atto a seguito di verifica dei titoli professionali e 
della relativa disponibilità;

DEFINITO,  che  nessun  compenso  è  previsto  per  lo  svolgimento  dell’attività  di 
Commissione sia per il Presidente che per i componenti esterni che interni;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20;

DECRETA

1. di costituire come segue, la Commissione di valutazione di n. 10 praticanti per 
l’espletamento del  tirocinio forense presso l’Avvocatura Regionale della Giunta 
Regionale della Lombardia, per un periodo di 12 mesi, per l’anno 2022/2023:

Presidente – GIOVANNI LEO 
Dirigente dell’U.O. Avvocatura, Affari Europei e Supporto Giuridico
Direzione Centrale Affari Istituzionali

Componente – ALESSANDRO GIANELLI
Avvocato U.O. Avvocatura, Affari Europei e Supporto Giuridico
Direzione Centrale Affari Istituzionali

Componente – PIERA PUJATTI
Avvocato U.O. Avvocatura, Affari Europei e Supporto Giuridico
Direzione Centrale Affari Istituzionali

Vicepresidente e Componente Esterno – ENRICO MARIA GIARDA
Consigliere dell’Ordine degli Avvocati di Milano

la segreteria della Commissione è affidata a:
GIOVANNA DADDA
Dipendente regionale di ruolo – categoria professionale C
U.O. Avvocatura, Affari Europei e Supporto Giuridico
Direzione Centrale Affari Istituzionali

2



2. di stabilire che nessun compenso è previsto per lo svolgimento dell’attività di 
Commissione, sia per il Presidente che per i componenti esterni ed interni;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia e sul link www.bandionline.regione.lombardia.it.
 

IL DIRIGENTE

GIOVANNI  LEO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.bandionline.regione.lombardia.it/

